JEAS九支発 第 422号

令和６年１１月１４日

会員各位

一般社団法人 日本環境アセスメント協会

九州・沖縄支部長 安仁屋 真勝

令和６年度 共催セミナー(オンラインセミナー)開催のご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

協会活動におきましては、日頃から格別のご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

現在、100 年に一度の「天神・博多の都心部再開発」が進む福岡市は、九州の代表都市か
らアジアのリーダー都市を目指して進化を続けています。その進化の過程の今、最前線の取
組みを知ると同時に、歴史を振り返って先人たちが思い描いた理想が現代に継承されている
ことを理解することは、私たち都市や環境に関わる建設コンサルタントの技術者にとって、
大変有益なことであると考えています。

本セミナーでは、官民が協力して築いてきた福岡市の都市発展の変遷を振り返りつつ、今
後ますます賑わいづくりや環境配慮が求められる都市づくりに関わる有益な知見や、地域固
有の様々な資源の活かし方への示唆などについて、産学官の有識者の方々から講演を頂き、
議論を深めていきます。

つきましては、万障お繰り合わせの上ご参加下さいますようご案内申し上げます。

なお、本セミナーは「一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 九州支部 環境・都市等技
術委員会 風景デザイン研究会」との共催で行うものです。

敬具

記

１．開催日時 令和６年１２月６日（金） １３：００～（受付１２：３０～）

２．開催方法 会場：八重洲博多ビル 11FホールＡ（福岡市博多区博多駅東 2丁目 18-30）

会場参加とＷＥＢ会議システム（Zoomウェビナー）を併用しての開催。

申込みは、会社・事業所単位を基本としますが、在宅勤務の方は、個人申

込み及び聴講も可能です。申し込まれた会社・事業所・個人単位にＩＤを

ご案内（申込代表者宛てにメール）します。

別紙「参加申込書」にてお申し込み下さい。

なお、同一アカウントの複数利用は原則禁止とさせて頂きます

（配信障害でセミナー開催に支障をきたす恐れがあります）。

３．セミナー参加費 アセスメント協会会員 無料

４．ＣＰＤ証明送信について

  セミナーアンケートを事前にメールにて送付致します。セミナー受講後、アンケートに回

答頂き、メールにて返信後、ＣＰＤ証明のＰＤＦファイルを送信します。

５.セミナー資料は事前に配信予定しております。

※このセミナーは、JEAS-CPD制度の対象セミナー（共催セミナー：７．１単位）となっています。

人 と 環 境 と 都 市 づ く り

〜福岡の都市発展の変遷を振り返りながら〜

６．内 容

  開会挨拶  ························································· 13:00～13:05

一般社団法人 建設コンサルタンツ協会 九州支部技術部会 部会長 友光 宏実

【講演(1)】『福岡市の戦後の都市形成史からの示唆』 ····················· 13:05～13:45

講師：石橋 知也氏（長崎大学 総合生産科学域（工学系） 准教授）

【講演(2)】『天神ビックバンと川まちづくり

〜ONE FUKUOKA BLDG.とミズベリング福岡の取組み〜』 ········ 13:45～14:10

講師：花村 武志氏（ミズベリング・ファンクラブ・フクオカ キャプテン

西日本鉄道株式会社天神開発本部福ビル街区開発部部長）

【質疑応答】 ························································· 14:10～14:20

休憩（10分）  ······················································· 14:20～14:30

【講演(3)】『グリーンインフラ・雨庭の効果と課題』 ····················· 14:30～14:55

講師：田浦 扶充子氏（九州大学大学院工学研究院 特任助教）

【講演(4)】『福岡市のみどりのまちづくりについて』 ····················· 14:55～15:20

講師：大内 一浩氏（福岡市 住宅都市局 公園部 政策課長）

【講演(5)】『博多千年門の奇跡、そして軌跡』 ··························· 15:20～15:45

講師：日高 三朗氏（「博多千年門・承天寺通り」建設記念誌制作実行委員会 編集長）

【質疑応答】 ························································· 15:45～15:55

休憩（5分）  ······················································ 15:55～16:00

【パネルディスカッション】 ··········································· 16:00～16:55

閉会挨拶 ··························································· 16:55～17:00

一般社団法人 日本環境アセスメント協会 九州・沖縄支部長 安仁屋 真勝

参 加 申 込 書
（共 催 セ ミ ナ ー）

下記に必要事項をご記入の上、期限までに FAXまたはメールでお申し込み下さい。

令和６年１１月２９日(金)まで
ＦＡＸ ０９８－９３４－７０２１

【お問い合わせ】（一社）日本環境アセスメント協会九州・沖縄支部 （(株)沖縄環境保全研究所）

TEL 098-934-7020 ／ E-mail s-higa@okhk.co.jp   担当：比嘉まで

氏  名 / 所  属 いづれかに〇 ＰＤＦ送付先 E-ﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ（各人）

/ 会場 ・ Web

/ 会場 ・ Web

/ 会場 ・ Web

/ 会場 ・ Web

/ 会場 ・ Web

/ 会場 ・ Web

ＪＥＡＳ－ＣＰＤ 認定セミナー対象プログラム｛共催セミナー：７.１単位｝

 このセミナーは JEAS-CPD 制度の認定プログラム対象セミナーです。

セミナー受講後にアンケートの回答と、メールにて返信頂いた後、ＣＰＤ証明のＰＤＦファイルを

送信します。

※１：メールアドレスは間違えると聴講のご案内メールができませんので正しくご記入下さい。

※２：参加希望者は、申込代表者宛にお送りする案内メール（Zoomウェビナーへの招待 ID 等）

に従って、聴講してください。

※３：同一の団体・会社でも聴講場所が分かれる場合は、それぞれの事業所単位で参加申し込み

を行って下さい。（例：同一会社で、九州内の３つの事業所－福岡、熊本、鹿児島で聴講を希望 等）

※４：応募者多数の場合はこの申込書をコピーしてご使用下さい。

事業所名  TEL

所在地
〒 － 申込代表者氏名

mailto:s-higa@okhk.co.jp